
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 560 del 25/10/2024  

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2022. 
IMPEGNO  DI  SPESA -  AZIONE  1  CIG:B3F030A2D0  -  AZIONE  2  CIG:B3F039772A - 
AZIONE  3  CIG:B3F0411BD6  -  AZIONE  4  CIG:B3F047A27F  -  AZIONE  5 
CIG:B3F057A5C0. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che

• Con il D.D.G. n.839 del 16/04/2024 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali  e  del  Lavoro,  è  stato  approvato  il  Piano  di  Attuazione  Locale  (PAL)  per  la 

programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà annualità 2022, con 

l’allegato schema di Piano di Attuazione Locale da utilizzare per la programmazione delle 

risorse della  quota  servizi  del  fondo povertà  (Q.S.F.P.)  2022 e per  le  programmazioni  e/o 

rimodulazione delle annualità pregresse (Q.S.F.P. 2021, 2020, 2019 e 2018);
• Con il predetto D.D.G. è stata assegnata al Comune di Taormina, comune capofila del Distretto 

Socio-Sanitario D32, per l’annualità in oggetto, la complessiva somma di € 729.122,03;
• La Legge 8 novembre 2000, n.328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema inte-

grato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art.18 della Legge medesima che preve-

de l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;  
• Le linee guida del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  per l’impiego della  Quota 

servizi  del  fondo povertà  annualità  2022 e 2023,  che individuano i  destinatari  finali  degli 

interventi nonché i servizi e gli interventi finanziabili con le risorse di che trattasi;
• il  Piano  nazionale  per  gli  interventi  e  i  servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà  prevede 

obbligatoriamente l’attivazione di percorsi di sostegno alla genitorialità nei casi di “bisogno 

complesso”; 
• in data 21.10.2024 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D32, Comune capofila 

Taormina, ha approvato la proposta progettuale del suddetto Piano di attuazione locale quota 



fondo povertà 2022 e, segnatamente, le seguenti azioni:
- Azione 1) Potenziamento del Servizio Sociale Professionale: € 201.658,88 
- Azione 2) Rafforzamento dei servizi per l’inclusione: €451.980,75

1. Sostegno socioeducativo domiciliare o territoriale: € 201.189,79.

2. Assistenza domiciliare socioassistenziale e servizi di prossimità: € 131.364,56.

3. Sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare: € 32.926,40.

4. Servizio di pronto intervento sociale: € 36.500,00.

5. Supporto Amministrativo: € 50.000,00. 

- Azione 3): Servizi di segretariato sociale: €10.982,40

- Azione 4): Sistemi informativi: €14.500,00

- Azione 5) Progetti di Utilità Collettiva (PUC): €50.000,00   

Evidenziato che:

• che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2022 ha come beneficiari i fruitori 

dell’Assegno di inclusione (ADI) e coloro che si trovano in situazione di estrema marginalità 

sociale;
• che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2022 prevede azioni che possano 

implementare il Patto di Inclusione Sociale. 

Considerato che la somma di  € 729.122,03, quale trasferimento Regionale per la realizzazione 

delle Azioni previste dal Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) quota fondo povertà 2022,   è stata 

accertata  al Titolo 2, Tipologia 101, Capitolo di spesa 20101.02.21010216-  acc. 110/2024 – rev. 

2894 – acc. 109/2024 rev. 2893.

Ritenuto  di impegnare  la  somma  di  €  729.122,03, quale  trasferimento  Regionale  per  la 

realizzazione delle Azioni previste dal Piano di Attuazione Locale (P.A.L.)  quota fondo povertà 

2022,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma 7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo 

12071.03.01207112, del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio finanziario 2024.

Visti
• la legge 328/2000;

• le vigenti disposizioni che regolano la materia;

• il D.lgs. 267/2000;

• D.D.G. n.839 del 16/04/2024;

• Schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano di Attuazione Locale 

(P.A.L.) annualità 2022.  

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 



1. di prendere atto che:

• con il D.D.G. n.839 del 16/04/2024 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali  e  del  Lavoro,  è  stato  approvato  il  Piano  di  Attuazione  Locale  (PAL)  per  la  

programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà annualità 2022, con 

l’allegato  schema di  Piano di  Attuazione  Locale  da  utilizzare  per  la  programmazione delle 

risorse  della  quota  servizi  del  fondo  povertà  (Q.S.F.P.)  2022  e  per  le  programmazioni  e/o 

rimodulazione delle annualità pregresse (Q.S.F.P. 2021, 2020, 2019 e 2018);

• con il predetto D.D.G. è stata assegnata al Comune di Taormina, capofila del Distretto Socio-

Sanitario D32,  per l’annualità in oggetto, la  somma di € 729.122,03;

2. di prendere ulteriormente atto che le azioni programmate vengono ripartite secondo 

quanto previsto dallo Schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 

“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2022”, di seguito riportate:

- Azione  1)  Potenziamento  del  Servizio  Sociale  Professionale: €  201.658,88 

CIG:B3F030A2D0
- Azione  2)  Rafforzamento  dei  servizi  per  l’inclusione:  €  451.980,75 

CIG:B3F039772A

Sostegno socioeducativo domiciliare o territoriale: €201.189,79

Assistenza domiciliare socioassistenziale e servizi di prossimità: €131.364,56

Sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare: €32.926,40

Servizio di pronto intervento sociale: €36.500,00

Supporto Amministrativo: €50.000,00 

- Azione 3): Servizi di segretariato sociale: € 10.982,40  CIG:B3F0411BD6

- Azione 4): Sistemi informativi: € 14.500,00  CIG:B3F047A27F

- Azione 5) Progetti di Utilità Collettiva (PUC): € 50.000,00  CIG:B3F057A5C0 

3. di prendere ulteriormente atto altresì, che la somma di € 729.122,03, quale trasferimento 

Regionale per la realizzazione delle Azioni previste dal Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) 

quota fondo povertà 2022, è stata accertata  al Titolo 2, Tipologia 101, Capitolo di spesa 

20101.02.21010216- acc. 110/2024 – rev. 2894 – acc. 109/2024 rev. 2893;

 

4. di  impegnare la  somma  di  €  729.122,03,  quale  trasferimento  Regionale,  relativa  alla 

programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2022, con imputazione alla Missione 



12, Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio 

2024/2026 - esercizio finanziario 2024.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


